
 
U:\UFFICIO TECNICO\Documenti\DETERMINE 2020\24 revoca aggiudicazione verardisrl.doc 
 

1

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI  ALESSANDRIA 
*************************************************** ******************* 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N°  24/2020 

 
 
OGGETTO : 

 
R I F A C I M E N T O  P O N T E  S U L  C A N A L E  M O R E L L I   

R E V O C A  A G G I U D I C A Z I O N E  D E F I N I T I V A  A L L A  

D I T T A  V E R A R D I  G I U S E P P E  S R L   –  .  
 

 
L’anno DUEMILAVENTI  addì  DICIASSETTE  del mese di FEBBRAIO  il sottoscritto  
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico  Comune 
di Balzola come nominato con decreto Sindaco n.  04 del 02/06/2019 ; 
 
Richiamata la propria determinazione  n. 21  del 06/02/2020  con la quale veniva disposto 
l’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi art. 36 comma 2 lett. a)  del 
D.Lgs.50/2016, mediante trattativa diretta MePA n. 1198676 nei confronti della ditta Verardi 
Giuseppe srl di Morano sul Po,  per i lavori di “Rifacimento ponte canale Morelli”  e 
l’aggiudicazione , espletate le verifiche, alla ditta VERARDI Giuseppe  srl  con sede in Via 
Veneto 3 – Morano sul Po - AL -  C.F. 00160540068  per il prezzo netto di € 13.792,70 oltre ad 
IVA 22% come risultante dal ribasso offerto del 2,50% sull’importo soggetto a ribasso pari ad 
€. 13.913,35 oltre ad oneri per la sicurezza determinati in € 227,18. 
 
Che la realizzazione dell’opera, crollata a seguito di sinistro stradale, impone una certa celerità, 
dipendente dal fatto che : 
- occorre iniziare gli interventi, approfittando della favorevole stagione invernale e dell’assenza 
di acqua nel canale, al fine di poter consegnare l’opera entro la fine di marzo, onde consentire il 
passaggio dei mezzi agricoli necessari per la preparazione dei terreni. 
- dal fatto  che i terreni posti oltre il ponte oggetto di rifacimento, in direzione Coniolo, risultano 
interclusi dalla linea ferroviaria. 
- il mancato passaggio dei mezzi agricoli necessari alla coltivazione, espone l’Amministrazione 
alla richiesta, da parte degli agricoltori conduttori, risarcitoria per il mancato raccolto. 
 
Tenuto conto che : 

• per tali ragioni scaturiva un accorto inter partes per l’inizio dei lavori entro il 
10/02/2020. 

• l’impresa non manifestava la volontà di iniziare  
• con nota prot. 327  del 11/02/2020 trasmessa a mezzo pec veniva convocata  la ditta per  

procedere con la consegna dei lavori entro il 12/02/2020. 
• pur essendo convocata l’impresa non si presentava per la sottoscrizione , venendo meno 

agli obblighi conseguenti all’aggiudicazione e comunicando verbalmente la propria 
indisponibilità all’esecuzione dei lavori 
 

COPIA 



 
U:\UFFICIO TECNICO\Documenti\DETERMINE 2020\24 revoca aggiudicazione verardisrl.doc 
 

2

Sussistendo gli estremi di un grave inadempimento da parte dell’appaltatore agli obblighi 
assunti con la partecipazione alla gara d’appalto e conseguenti all’aggiudicazione disposta nei 
suoi confronti, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 7 e 8 della L. n. 241/90 
e s.m.i.., alla ditta veniva inviata, con nota prot. n. 351 del 13/02/2020, PEC di comunicazione 
di avvio del procedimento preordinato alla revoca dell’aggiudicazione, con assegnazione di un 
temine di 3 giorni per la presentazione di eventuali osservazioni, nota che non riceveva riscontro 
da parte dell’aggiudicataria 
 
Visto il D.Lgs.50/2016 
 
Vista la Legge n. 241/90  e s.m.i 
 
Ritenuto necessario provvedere in merito  
 

D E T E R M I N A 
 
1) DECRETARE la decadenza dell’affidamento dei lavori di “Rifacimento ponte canale 
Morelli” revocando l’aggiudicazione disposta con determinazione responsabile servizio tecnico 
n. 21 del 06/02/2020 a favore della ditta VERARDI Giuseppe srl con sede in Via Veneto 3 – 
Morano sul Po - AL -  C.F. 00160540068; 
 
2) DARE ATTO che per l’affidamento non è stata richiesta la cauzione provvisoria di cui 
all’art. 93 comma 1  in virtù della facoltà prevista dall’art. 93  comma 1  ultimo periodo , 
trattandosi di affidamento disposto ai sensi art. 36  comma2  D.Lgs. 50/2016; 
 
3) DI PROCEDERE  con la revoca della  trattiva diretta in Mepa  
 
4) DI PROCEDERE con gli adempimenti conseguenti e con la modifica degli impegni contabili 
assunti in capo all’Impresa . 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
F.to    DEBERNARDI geom. Livio 

______________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Lì     07/04/2020  

 
L ’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI  

F.to    PAGIN Patrizia
 


